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Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Att ilj@sum.dk og lpe@sum.dk 

 

Vedr. Høring over udkast til lovforslag om ændring af sundhedsloven, lov om social service og lov om anvendelse af 
tvang i psykiatrien m.v. (Flytning af behandlingsansvar fra kommunerne i forbindelse med regional integreret 
dobbeltdiagnosebehandling og omlægning af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling) 

DASAMS takker for muligheden for at afgive høringssvar til ”Lovforslag om ændring af sundhedsloven, lov om social 
service og lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. (Flytning af behandlingsansvar fra kommunerne i forbindelse 
med regional integreret dobbeltdiagnosebehandling og omlægning af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling)” 

Selskabet har følgende bemærkninger: 

Generelt finder vi, at begrebet ”dobbeltdiagnose” kan opfattes som uklart, selvom det defineres i lovteksten. 
Derfor foreslår vi, at der konsekvent skrives ”samtidigt rusmiddelmisbrug og psykisk lidelse” eller lign. 
 
Vi er enige i, at patienter med samtidigt misbrug og psykisk lidelse skal have samme retskrav på behandling som 
øvrige patienter. Vi bakker desuden op om forslaget om, at de særlige pladser omlægges til regionale pladser.  

Selskabet har en opmærksomhed på, at psykiatrien er er presset, og flere steder udfordret på muligheden for at 
rekruttere tilstrækkeligt personale. Det vil være nødvendigt at der i implementering af dette tiltag sikres 
tilstrækkelige ressourcer og opmærksomhed på eventuelle konsekvenser for andre patienter i psykiatrien, ligesom 
det vil være nødvendigt at få udredt og afklaret udfordringer i visitation mellem kommune og region i takt med at 
der opnås erfaring med ordningen under implementeringen. 

Selskabet bakker derfor op om formulering fra lovforslaget, som citerer aftalen mellem KL, Danske Regioner og 
SUM. Heraf fremgår, ”at der enighed om, at Sundhedsstyrelsens faglige retningslinje for visitation til integreret 
behandling af mennesker med psykisk lidelse og samtidig rusmiddelproblematik skal anvendes i forbindelse med 
den regionale visitation til det regionale dobbeltdiagnosetilbud. Endelig blev der opnået enighed om, at ordningen 
skal monitoreres løbende med henblik på at opnå erfaringer med målgruppen, indholdet og effekten af 
behandlingen i regionerne og den sideløbende udvikling i kommunerne”. Selskabet har en forventning om, at der 
følges op på dette. 

Vi står selvfølgelig til rådighed ved behov for uddybning. 

Med venlig hilsen, 

Ane Bonnerup Vind, Forperson, Speciallæge i Samfundsmedicin 

 

 

D. 15. december 2023 
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